## 467. Spalatin an Jonas.

1539. Oct. 12.

Uebersendet eine Liste mit Vorschlägen für die Besetzung von Pfarrstellen.

Dei gratiam et pacem per Christum. Quum non possem expectare tuum reditum, reverende d. praeposite, hoc scriebam. Breviter igitur scribere cogor ad alia avocatus. Reverendum patrem nostrum d. M. Lutherum de multis rebus conveni, qui, Deo sit gratia, amantissime me habuit, multa mecum benigniter locutus. Placeet ei, ut d. pastorem *Vuerdensem Haynensis* pro pastore et superattendente demus. Reliquos vellem datos et missos iuxta schedulam his inclusam, ut tandem prospiceretur tot civitatibus et locis. Quodsi m. *Vuolfgangus Baumbheckel* futura hieme non posset aliquo mitti, maneret apud *Greutschenses*, quibus eum admovimus, donec commodiore loco imponi posset. Literas utriusque nostrum nominibus adscriptas ut *Hayensi* senatus ita diaconis illie, tibi mitto in hoc, ut tu signes et signatas seholastico *Vitebergensi*, patria *Aldenburgensi*, *Mutthaeo Polero*, tradas, a me quoque signandas. Cetera posthac Deo volente. Nunc vale feliciter eum tota domo tua et pro nobis omnibus ora. Cursim *Vitebergue* dominica post Gereonis M. D. XXXIX.

*G. Spalatinus.*

Signa etiam, quaeso, literas serenissimis principibus nostris adscriptas, ut etiam comitatae<sup>1</sup> aliis ad me veniant statim primo quoque nuntio.

Reverendo et doctissimo viro d. *Iusto Ionae*, theologiae Doctori, praeposito *Vitebergensi*, patrono observandissimo.

Orig. in Meiningen.

*Beilage:*

Index nominum quorundam pastorum provehendorum  
et transponendorum. 1539.

*Haynam:* D. *Johannes Reimannus*, pastor *Vuerdensis*. *Oschacium:* D. *Johannes Buchnerus*. *Vuerdam:* D. *Johannes Stumpf*. *Lauseck:* D. *Johannes Roscius*. *Zteitz:* D. *Ioachim Muller*. *Dobelnum:* *Bruma*. *Russweyn:* M. *Vuolfgangus Baumbheckel*.

(Von anderer Hand):

1539.

Provehendi atque transponendi.

1. M. *Georgius Rorich* ad parochiam urbanam. 2. M. *Iacchus Vuigandus*, nunc in Francia orientali. 3. D. *Antoninus Hofmannus*, parochus *Nabiciensis*. 4. D. *Iacobus Clappius*, pastor *Fromeswaldensis*. 5. M. *Gregorius Voitus*, ecclesiastes et superattendens *Gereensis*. 6. *Thomas Schad*, diaconus *Gereensis* ad parochiam agrestem. 7. *Repsonsis* parochus ad parochiam agrestem. 8. *Engelhardtus Marckardus* ad parochiam aut diaconatum bonum urbanum. 9. *Andreas Schmit* diaconus *Grunensis* ad parochiam urbanam. 10. — sive *Eichensis Bartholomaeus Hillebrandus* ad parochiam aliquam sine cura agresti. 11. D. *Thomas Lescher*, parochus in *Lausitz*. 12. D. *Sererinus Hyppolithus* [so], ecclesiastes *Selmollensis*. 13. D. *Andreas Heiman*. 14. D. *Thomas Winekler*. 15. D. *Simon Heferlein*. 16. D. *Georgius Koch*.

<sup>1</sup> Oder convolutae?

[Von Spalatins Hand]:

17. M. *Vuolfgangus Baumbheckel.*

Scholastici.

*Matthaeus Polorus, Aldenburgenensis. Caspar Francus ex vallibus Joachimieis. Jacobus Molitor Remensis. Jacobus Rot Peniceniensis. Nicolaus Reimann, Vuerdensis.*

Original in Meiningen. Neudecker 895.896.

In dieselbe Zeit gehören wohl auch folgende Zettel von Spalatins Hand, die jedenfalls auch an Jonas gerichtet waren:

1. Vehementer rogo, ut tuis literis diligenter commendes d. *Johannem Reimannum* ut novum pastorem et superattendentem *Haynensem* d. magistro *Johanni Cellario*, pastori et superattendantem *Dresdensi*, ne eo ignaro videatur irrepere in ecclesiam *Haynensem*. Summopere enim placeet reverendissimo patri nostro d. doctori *M. Luthero*, ut prospiciatur superattendentia *Haynensis* domino *Johanni Reimanno*.

2. Sie reverendissimus pater noster d. *M. Lutherus*, sic uxor eius, sic d. doctor *Pomeranus*, sic d. *Phil. Melanthon*, sic omnes amici hic *Vitebergae* acceperunt et dimiserunt, ut merito et Deo patri misericordiarum et ipsis gratias et agam et habeam. Ceterum coniugem tuam, feminam sanctissimam per occupationes meas exclusus coram convenire, per ministrum salutandam curavi.

3. Si *Multa*(?) non poterit fieri aut manere ecclesiastes *Seuslicensis*, poterit mitti *Radebergam*, donec dominus commodiorem locum misero dederit. Itaque non potui pro eo scribere absente, facturns quicquid potero, si certiora intellexero.

*Spalatinus.*

4. Spero senatum *Oschaciensem* meas literas vobis isthuc *Vitebergam* missurum esse. Quod si fecerit, satis fuerit, vestras ad me scriptas ipsis mitti. Acceptas enim hand dubie statim hue *Aldenburgum* mittent, ut tandem et ipsis et aliis possit rescribi in tempore. Quod etiam *Gregorio Roschiccio* et *Froschelio*<sup>1</sup> poterit consuli, quam triumphabo, tantum ut — cum primis m. *Vuolgangi Baumbhenkelii* ratio habeatur. Nolim enim in rus ablegatum cum suis.

*Spalatinus.*

Neudecker Bl. 888—891 aus dem Orig. in Meiningen.

468. Luther, Jonas, Bugenhagen u. Melanchthon 1539. Oct. 23.  
an Kurfürst Johann Friedrich.

Gutachten, dass man sich nicht weiter mit dem Könige von England einlassen könne.

de Wette V, 263—216. Corp. Ref. III, 796—800.

<sup>1</sup> Der Wittenberger Diakonus Mag. Seb. Fröschel, der einst (1523) in Leipzig um evang. Predigten willen gefangen gesetzt worden war. Vgl. Seifert a. a. O. S. 76 flg.

## 469. Jonas an Kurfürst Joachim II.

1539. Dec. 5.

Bezeugt die Freude der Wittenberger über die eben begommene Reformation der Mark und ihre wesentliche Zustimmung zu der ihnen vorgelegten Kirchenordnung.